
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.466 17Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2021

RESPONSÁVEL:
Antonio de Jesus Sousa de Aguiar - Agente de Saúde Pública – Matricula: 
0505137 –SIAPE.
SUBSTITUTO:
Sebastião Célio Pereira da Silva – Agente de Artes Práticas – Matrícula: 
5706719.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 01 de janeiro de 2021, 
revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretora do 4° Centro Regional de Saúde – Capanema

Protocolo: 619856
PORTARIA N° 01 DE 18  DE JANEIRO DE 2021

A Diretora do 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE PÚBLICA, desta SESPA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria n° 2.521/2019 
- CCG de 13 de Março de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
33824 de 14/03/2019 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o §4º do art. 49 da Lei Estadual nº 
8.375/2016 que trata da necessidade de designação de servidores dos ór-
gãos estaduais para registro das informações sobre os Programas e Ações 
do Governo no Sistema SIGPLAN.
  RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores, abaixo indicados, para atuarem como res-
ponsáveis pela alimentação do sistema SIGPLAN e para consulta, conforme 
descriminado a seguir:

Nome Cargo Matrícula Perfi l

Edinei da Silva Costa Agente Administrativo 54180767-2 Alimentação de dados e 
consulta

Ataíde Eduardo do Nascimento Agente de Saúde 
Pública   0505081 Alimentação de dados e 

consulta

Anna Larissa da Silva Serra Comissionado 57194739-2 Alimentação de dados e 
consulta

Nicely Borges Fagundes Colares Comissionado 5119525-2 Alimentação de dados e 
consulta

Andressa Nayarah de Sousa Agente Administrativo 57193961-1 Consulta
Janderli de Abreu Sobrinho Agente Administrativo 5908632-1 Consulta

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a contar de 01 de janeiro de 2021.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições anteriores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretora do 4° Centro Regional de Saúde – Capanema

Protocolo: 619849
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
6ª CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

 PORTARIA Nº 003, DE 14 DE JANEIRO DE 2021.
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas, através da PORTARIA Nº. 541/2019-CCG, de 
17 de Janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33784, de 18 de Janeiro de 
2019.
CONSIDERANDO o Decreto Nº 7.508, de 28 de Junho de 2011, que regu-
lamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o Planejamento da Saúde, 
a Assistência à Saúde e a Articulação Interfederativa e dá outras provi-
dências.
CONSIDERANDO a necessidade de implementação dos instrumentos de 
planejamento e organização dos processos administrativos para apoio e 
qualifi cação dos municípios da área de abrangência do 6º CRS/SESPA.
RESOLVE:
1º - DESIGNAR os servidores efetivos, lotados no 6º Centro Regional 
de Saúde/SESPA, a responderem pelo Núcleo de Planejamento Regional 
(NPR), com as atribuições abaixo:
ADRIANA PEREIRA BAIA, matrícula nº 57210072/1, Agente de Endemias;
EDILENE GEMAQUE LEAL, matrícula nº 5900906/1, Téc. de Enfermagem;
LEDIANE ALVES PINTO, matrícula nº 54194584/1, Chefe do Setor Finan-
ceiro;
NÚBIA CRISTINA GONÇALVES SACRAMENTO, matrícula nº 8051987/1, 
Téc. de Enfermagem;
PAULO ALTEMAR MELO DO NASCIMENTO, matrícula nº 57174613/2, So-
ciólogo;
WELIDA VAZ PEREIRA, matrícula nº 5896774/1, Téc. de Enfermagem.
1.1– Organizar os processos administrativos para apoio e qualifi cação dos 
municípios da área de abrangência, com vistas à otimização de recursos e 
melhoria dos fl uxos institucionais;
1.2– Elaborar, atualizar, monitorar e avaliar os instrumentos de gestão do 
órgão tais como: Plano Plurianual-PPA, Plano Estadual de Saúde - PES, 
Programação Anual de Saúde - PAS, Relatório Detalhado do Quadrimestre 
Anterior - RDQA, Relatório Anual de Gestão - RAG, Quadro Detalhado de 
Quotas Quadrimestrais - QDQQ;

1.3– Monitorar, acompanhar e avaliar a alimentação efetiva dos sistemas 
de gestão dos programas de governo, de gestão de metas e de informação, 
tais como: SIGPLAN, GM-SESPA, DIGISUS, SIOPS.
2º - A vigência desta Portaria será de 01 (um) ano a partir da data da sua 
publicação.
3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
6º Centro Regional de Saúde/SESPA. Barcarena, em 14.01.2021.
CLEIDSON JOSÉ SOUZA DA SILVA
Diretor do 6º CRS/SESPA.

Protocolo: 619661

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 260/2020 
BREVES (PA), 30 DE DEZEMBRO DE 2020.

A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme Atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 2.208/2019-CCG de 28 de 
Fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.816 de 01 
de Março de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA IVETE QUEIROZ TUPINAMBÁ, Matrícula: 
6403667/1, Chefe da Divisão Técnica do 8ºCRS, para responder interina-
mente pela Direção do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA no período de 
04.01.2021 A 02.02.2021 ou até ulterior deliberação, em substituição a 
Titular que estará em período de gozo férias.
Esta portaria entra em vigor a partir do início do período acima descrito.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jucineide Alves Barbosa
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA Nº. 2.208/2019-CCG

Protocolo: 619730
PORTARIA N.º 261/2020 

BREVES (PA), 30 DE DEZEMBRO DE 2020.
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme Atribuições 
que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 2.208/2019-CCG de 28 de 
Fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.816 de 01 
de Março de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIENE GOMES DO NASCIMENTOSANTOS, Ma-
trícula: 54181311/2, Nutricionista do 8ºCRS, para responder pela Divisão 
Técnica do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA no período de 04/01 a 
02.02.2021 ou até ulterior deliberação, em substituição a Titular que esta-
rá respondendo pela Direção do 8ºCRS/SESPA nesse período.
Esta portaria entra em vigor a partir do início do período acima descrito.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Jucineide Alves Barbosa
Diretora do 8º CRS/BREVES
PORTARIA Nº. 2.208/2019-CCG

Protocolo: 619734

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 01 de 18 de Janeiro de 2021.Fundamento 
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. OBJETIVO: Acom-
panhar a transição de gerenciamento que ocorrerá entre as Organizações 
Sociais: Instituto Pan Americano e Instituto Social Mais Saúde e ainda a 
implantação dos demais serviços no Hospital Regional do Tapajós. Origem: 
Santarém/ PA- Brasil. Destino: Itaituba /PA – Brasil. Período: 04/01/2021 
a 06/01/2021 N° de Diárias: 2,5 (duas diárias e meia) Servidores: Ali-
ne Nair Liberal Cunha. CPF: 775.375.052-68 Matrícula: 58972771.Cargo: 
Enfermeira. Adriana Monteiro de Almeida. CPF: 010.574.022-57.Matrícu-
la: 5897264.Cargo: Agente Administrativo. Ordenador: Aline Nair Liberal 
Cunha

Protocolo: 619629


